PORTARIA Nº 245, DE 29 DEZEMBRO DE 2010.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das atribuições que lhe conferem

os incisos I e II, do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o

disposto na Lei nº 10.891, de 09 de julho de 2004, Decreto nº 5.342, de 14 de janeiro de 2005

e art. 6º da Portaria nº 2, de 18 de janeiro de 2006, resolve:

Art.  1º  Conceder  Bolsa-Atleta  para  os  157  (cento  e  cinqüenta  e  sete)  atletas  da

categoria Olímpico/Paraolímpico, abaixo relacionados no anexo único, classificados segundo

os critérios objetivos da Portaria 151, de 04 de agosto de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

      ORLANDO SILVA

ANEXO ÚNICO

ESPORTES OLÍMPICOS E PARAOLÍMPICOS

CATEGORIA ATLETA OLÍMPICO/PARAOLÍMPICO

Ordem Nº Ficha Nome do Atleta CPF Modalidade
1 1689/2010 ADRIA ROCHA SANTOS 001177996-96 ATLETISMO
2 2111/2010 ADRIANA BONIFÁCIO LINO 054108146-22 GOALBALL
3 5131/2010 ADRIANO GOMES DE LIMA 878275904-97 NATAÇÃO
4 2037/2010 ALEX CAVALCANTE MENDONCA 307761678-55 ATLETISMO
5 6215/2010 ALEXANDER WHITAKER DOS SANTOS 135490328-54 HALTEROFILISMO
6 587/2010 ALEXANDRE MACIEIRA ANK 048956526-37 TÊNIS DE MESA
7 6075/2010 ALEXSANDER A. MACIEL CELENTE 804845490-49 GOALBALL
8 2347/2010 ALINE WALESKA LOPES ROSAS 038700544-76 HANDEBOL
9 670/2010 ANA CAROLINA D. RUAS CUSTODIO 106023397-58 GOALBALL

10 6613/2010 ANA TERCIA VENANCIO SOARES 221435588-05 ATLETISMO
11 1028/2010 ANDERSON NOCETTI 947494779-15 REMO
12 5919/2010 ANDRÉ BRASIL ESTEVES 103600227-66 NATAÇÃO
13 3525/2010 ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 170961268-13 ATLETISMO
14 4870/2010 ANDRE LUIZ GARCIA DE ANDRADE 803224920-68 ATLETISMO
15 2989/2010 ANDREIA DOS SANTOS 283068738-82 FUTEBOL
16 2880/2010 ANDREIA ROSA DE ANDRADE 340864858-18 FUTEBOL
17 1710/2010 ANDREIA SUNTAQUE 026984549-62 FUTEBOL
18 1096/2010 ANDRESSA CORREA FERNANDES 308845908-28 JUDÔ

19 2875/2010 ANTONIO MARCOS PASSOS DA ROCHA 025705127-96 FUTEBOL DE 7
20 2002/2010 ANTONY DERALDO BONFIM 929907465-87 REMO
21 4852/2010 ARIOSVALDO FERNANDES DA SILVA 859582801-63 ATLETISMO
22 3701/2010 AURELIO GUEDES SANTOS 286178941-72 ATLETISMO
23 1674/2010 BARBARA M. DO MONTE BARBOSA 014561524-32 FUTEBOL
24 1077/2010 BRUNO FONTES FERREIRA DA SILVA 006062669-09 VELA
25 5239/2010 CAMILA CARVALHO E CARVALHO 700619391-53 REMO
26 2725/2010 CARLO DI FRANCO MICHELL 976884446-91 TÊNIS DE MESA
27 4062/2010 CARLOS ALBERTO CHAVE DOS SANTOS 493288081-20 TÊNIS
28 5455/2010 CARLOS ALONSO FARRENBERG 312490318-85 NATAÇÃO
29 5874/2010 CARLOS JOSE BARTO DA SILVA 048570906-60 ATLETISMO
30 3991/2010 CASSIUS RICARDO DURAN 283754858-88 SALTOS ORNAMENTAIS
31 4830/2010 CAZUO MATSUMOTO 329926408-75 TÊNIS DE MESA
32 6351/2010 CLAUDIA PAULA G. DE AMORIM 001424471-37 GOALBALL
33 7139/2010 CLAUDIO IRINEU DA SILVA 358182121-49 VOLEIBOL SENTADO
34 1725/2010 CLAUDIOMIRO SEGATTO 943187519-53 TÊNIS DE MESA
35 523/2010 CLEMILDA FERNANDES SILVA 881541901-25 CICLISMO
36 4673/2010 CLODOALDO FRANCISCO DA SILVA 007940044-23 NATAÇÃO
37 2650/2010 DAMIÃO ROBSON DE SOUZA RAMOS 007857134-09 FUTEBOL DE 5
38 6053/2010 DANIEL DE FARIA DIAS 080179746-20 NATAÇÃO
39 2970/2010 DANIEL JORGE DA SILVA 007262299-70 VOLEIBOL SENTADO
40 5122/2010 DANIEL MENDES DA SILVA 080618817-05 ATLETISMO
41 4069/2010 DANIELA ALEIXO LEITE 086540146-28 GINÁSTICA RÍTMICA
42 1722/2010 DANIELE BERNARDES DA SILVA 338092558-66 JUDÔ
43 5289/2010 DANIELLI YURI BARBOSA 342301528-41 JUDÔ
44 5626/2010 DEANNE SILVA DE ALMEIDA 072817206-29 JUDÔ DE CEGOS
45 3625/2010 DEIVISSON LADEIRA DOS SANTOS 309937348-63 VOLEIBOL SENTADO
46 2326/2010 DENILSON MORAES LOURENCO 254567328-58 JUDÔ
47 4851/2010 DIOGO REBOUÇAS 055755007-64 VOLEIBOL SENTADO
48 7081/2010 EDÊNIA NOGUEIRA GARCIA 013880164-94 NATAÇÃO
49 5297/2010 EDSON CAVALCANTE PINHEIRO 640469072-15 ATLETISMO
50 1954/2010 ELISEU DOS SANTOS 033884369-83 BOCHA PARAOLÍMPICA
51 2252/2010 ELIZA MELARANCI 096705886-42 HIPISMO

52 4598/2010 ELIZABETH RODRIGUES GOMES 035503738-64
BASQUETE (CADEIRA DE

RODAS)
53 2097/2010 EMICARLO ELIAS DE SOUZA 009496614-14 ATLETISMO
54 7362/2010 ERIKA MIRANDA 734236701-00 JUDÔ
55 1713/2010 ESTER APARECIDA DOS SANTOS 313735928-77 FUTEBOL
56 3113/2010 EVERTON DOS SANTOS LOPES 031153535-61 BOXE
57 3966/2010 FABIANA BELTRAME 035915549-95 REMO
58 4516/2010 FABIO DUTRA PILLAR E SILVA 011878010-70 VELA
59 4503/2010 FÁBIO RIBEIRO VASCONCELOS 981965884-53 FUTEBOL DE 5
60 979/2010 FELIPE BORGES DUTRA RIBEIRO 319395048-30 HANDEBOL
61 3812/2010 FELIPE DE SOUZA GOMES 109010857-58 ATLETISMO
62 1734/2010 FRANCIELLE MANOEL ALBERTO 360121018-56 FUTEBOL
63 4095/2010 FRANCISCO DE ASSIS AVELINO 466675714-72 NATAÇÃO
64 1014/2010 GENEZI ALVES DE ANDRADE 876487504-06 NATAÇÃO

65 6277/2010 GILBERTO LOURENÇO DA SILVA 266330758-04 VOLEIBOL SENTADO
66 3274/2010 GIOVANI EUSTÁQUIO DE FREITAS 857979106-59 VOLEIBOL SENTADO
67 3894/2010 GUILHERME BORRAJO FARIA GOMES 102930477-74 VOLEIBOL SENTADO
68 3411/2010 GUSTAVO TSUBOI 329111838-35 TÊNIS DE MESA
69 631/2010 HELDER MACIEL ARAÚJO 868797741-72 JUDÔ DE CEGOS
70 4636/2010 HEMERSON LEOCADIO KOVALSKI 816594829-68 TÊNIS DE MESA
71 1702/2010 HUGO PELLICER PARISI 605364891-49 SALTOS ORNAMENTAIS
72 1915/2010 INDAYANA PEDRINA MOIA MARTINS 066038719-04 ATLETISMO
73 542/2010 IVANILDO PESSOA DE FREITAS 631553704-91 TÊNIS DE MESA
74 2272/2010 JANE KARLA RODRIGUES 800420901-72 TÊNIS DE MESA
75 2647/2010 JAQUELINE MOURAO 034675556-59 SKI CROSS COUNTRY
76 223/2010 JEFFERSON GONÇALVES 033869575-36 FUTEBOL DE 5
77 6644/2010 JENIFER MARTINS DOS SANTOS 013882784-21 ATLETISMO
78 4236/2010 JERUSA GEBER DOS SANTOS 526744522-34 ATLETISMO
79 5417/2010 JOANA HELENA DOS SANTOS SILVA 498622866-87 ATLETISMO
80 3713/2010 JOÃO ANTONIO SOUZA 001078850-69 ESGRIMA
81 4474/2010 JOÃO BATISTA DA SILVA 014241826-97 FUTEBOL DE 5
82 2351/2010 JOÃO EUZÉBIO BATISTA 538067194-20 HALTEROFILISMO
83 819/2010 JOSÉ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 098332717-31 FUTEBOL DE 7
84 2720/2010 JOSE CARLOS P. DE ALECRIM 015266791-16 ATLETISMO
85 6181/2010 JOSE RIBEIRO DA SILVA 691106033-87 ATLETISMO
86 1541/2010 JOSIANE DIAS DE LIMA 576458689-53 REMO
87 5055/2010 JOSILENE ALVES FERREIRA 587048091-49 HALTEROFILISMO
88 4710/2010 JULIANA RODRIGUES VELOSO 028647847-18 SALTOS ORNAMENTAIS
89 7285/2010 JÚLIO ALMEIDA 612433296-53 TIRO ESPORTIVO
90 2566/2010 JULIO CESAR PETTO DE SOUZA 266786808-04 ATLETISMO
91 1330/2010 KARLA FERREIRA CARDOSO 094982087-35 JUDÔ DE CEGOS
92 7369/2010 KETLEYN LIMA QUADROS 730983451-87 JUDÔ
93 1294/2010 LEANDRO MANSO MARINHO 081477767-80 FUTEBOL DE 7
94 5373/2010 LEGY PEDRO FREIRE 022831804-14 GOALBALL
95 7/2010 LEONARDO AMANCIO 018663144-83 ATLETISMO
96 1790/2010 LUANA CRISTINA DA SILVA 298077818-41 GOALBALL
97 904/2010 LUCIA DA SILVA TEIXEIRA 303488818-00 JUDÔ DE CEGOS
98 4965/2010 LUCIANA GRANATO 281565658-27 REMO
99 7198/2010 LUCIANO RIBEIRO CORRÊA 059623136-90 JUDÔ

100 2146/2010 LUISA HARUMI MATSUO 066684729-07 GINÁSTICA RÍTMICA
101 3582/2010 LUIZ CESAR DO NASCIMENTO FARIA 999948527-87 VELA E MOTOR
102 6716/2010 LUIZ GUSTAVO TRAININI DA SILVA 950700520-04 TIRO COM ARCO
103 838/2010 LUIZ PEREIRA DA SILVA FILHO 054170227-05 FUTEBOL DE 5
104 4128/2010 MARCELO COLLET E SILVA MAURO 793157045-68 NATAÇÃO
105 1759/2010 MARCIO WENCESLAU FERREIRA 251642498-12 TAEKWONDO
106 239/2010 MARCO AURELIO LIMA BORGES 263438598-61 ATLETISMO
107 5645/2010 MARCOS FERNANDES ALVES 244668671-00 HIPISMO
108 2651/2010 MARCOS JOSÉ ALVES FELIPE 047757144-14 FUTEBOL DE 5
109 5316/2010 MARIA JOSE FERREIRA ALVES 078015277-80 ATLETISMO
110 1081/2010 MARIA LUIZA PEREIRA PASSOS 628644599-49 TÊNIS DE MESA

111 4042/2010 MAURÍCIO POMMÊ 134207838-17 TÊNIS
112 1769/2010 MAURINE DORNELES GONCALVES 006714410-19 FUTEBOL
113 4486/2010 MAURO LUIZ BRASIL DA SILVA 096104047-58 NATAÇÃO
114 3070/2010 MAYRA AGUIAR DA SILVA 019993510-61 JUDÔ
115 2063/2010 MICHELLE APARECIDA FERREIRA 008559571-31 JUDÔ
116 430/2010 MOISÉS DOMINGUES BATISTA 005230179-60 NATAÇÃO

117 2320/2010 MÔNICA FERNANDA ANDRADE SANTOS 280677948-04
BASQUETE (CADEIRA DE

RODAS)
118 2122/2010 MYKE MICHEL RIBEIRO DE CARVALHO 759919772-91 BOXE
119 855/2010 NEUSIMAR CLEMENTE DOS SANTOS 086744167-48 GOALBALL
120 3028/2010 NIVALTER SANTOS DE JESUS 368150768-65 CANOAGEM
121 1128/2010 NORMA MARIA DE MOURA 565828201-25 REMO
122 6151/2010 OZIVAN DOS SANTOS BONFIM 872662885-68 ATLETISMO
123 5328/2010 PAULO ROBERTO HOMEM 674757449-49 GOALBALL
124 2457/2010 PAULO SANTOS CARVALHO 029905375-03 BOXE
125 5456/2010 PHELIPE ANDREWS MELO RODRIGUES 093088774-36 NATAÇÃO
126 1704/2010 RENATA APARECIDA DA COSTA 046211769-35 FUTEBOL
127 3165/2010 RENATO DE OLIVEIRA LEITE 226799488-74 VOLEIBOL SENTADO
128 2552/2010 RICARDO STEINMETZ ALVES 014747110-90 FUTEBOL DE 5
129 3956/2010 RILDENE FONSECA FIRMINO 637284784-15 NATAÇÃO
130 409/2010 RODRIGO MACHADO DE S. RIBEIRO 055932247-06 NATAÇÃO
131 5852/2010 ROMÁRIO DIEGO MARQUES 067561454-60 GOALBALL

132 3899/2010 ROSÁLIA RAMOS DA SILVA 024887477-26
BASQUETE (CADEIRA DE

RODAS)
133 7108/2010 ROSANGELA CONCEICAO 933778860-87 LUTA GRECO ROMANA
134 2329/2010 ROSEANE FERREIRA DOS SANTOS 832084294-87 ATLETISMO
135 4648/2010 ROSENEI HERRERA 595611901-25 ATLETISMO
136 4588/2010 SAMUEL REIS ALBRECHT 988119750-34 VELA

137 1277/2010 SANDOVAL FRANCISCO DA SILVA 819074944-72
BASQUETE (CADEIRA DE

RODAS)
138 1569/2010 SANDRO LAINA SOARES 087333407-81 FUTEBOL DE 5
139 4715/2010 SARAH GABRIELLE CABRAL MENEZES 012284083-60 JUDÔ
140 3372/2010 SERGIO FROES RIBEIRO DE OLIVA 539370661-87 HIPISMO
141 2654/2010 SEVERINO GABRIEL DA SILVA 047774744-29 FUTEBOL DE 5
142 4597/2010 SHEILA FINDER 028745369-38 ATLETISMO
143 6912/2010 SILVIO ALVIN SOARES DE LAUREANO 219713128-19 HANDEBOL
144 1460/2010 SIMONE CAMARGO DA SILVA 247228608-23 GOALBALL
145 5201/2010 SIRLENE APARECIDA GUILHERMINO 013655386-99 ATLETISMO
146 1448/2010 SONIA MARIA PEREIRA GOUVEIA 287016824-15 ATLETISMO
147 3263/2010 STENIO AKIRA YAMAMOTO 060143158-88 TIRO ESPORTIVO
148 131/2010 SUELY RODRIGUES GUIMARAES 213338154-68 ATLETISMO
149 2995/2010 TANIA MARIA PEREIRA RIBEIRO 245656668-80 FUTEBOL
150 4720/2010 TANIA REGINA SPINDLER 005133629-40 ATLETISMO
151 5695/2010 THIAGO HENRIQUE FIRMINO COSTA 051638244-65 GOALBALL
152 5229/2010 VERÔNICA MAUADIE DE ALMEIDA 859884565-53 NATAÇÃO
153 836/2010 WANDERSON SILVA DE OLIVEIRA 127003907-50 FUTEBOL DE 7
154 2984/2010 WELDER CAMARGO KNAF 028789059-70 TÊNIS DE MESA

155 4287/2010 WELISSON ROSA DA SILVA 060811546-02
LEVANTAMENTO DE

PESO
156 5371/2010 WELLINGTON P. S. DA ANUNCIAÇÃO 350315088-92 VOLEIBOL SENTADO
157 6145/2010 WESCLEY CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 107600947-64 VOLEIBOL SENTADO